
Tax Time

Các chi phí quần áo 
và giặt ủi

Để xin khoản khấu trừ cho chi phí liên quan đến công việc:
• quý vị phải đã tự chi trả số tiền này và không được bồi hoàn 
• chi phí phải liên quan trực tiếp đến việc kiếm thu nhập của quý vị 
• quý vị phải có hồ sơ để chứng minh điều đó. 

Chi phí quần áo 
 Quý vị có thể xin trừ thuế cho chi phí mua, thuê, sửa 

hoặc giặt quần áo làm việc nếu đó là trang phục bảo hộ, 
dành riêng cho nghề nghiệp hoặc một bộ đồng phục 
đặc biệt.

 Quý vị không thể xin trừ thuế cho chi phí mua, thuê, 
sửa hoặc giặt quần áo thông thường mà quý vị mặc đi 
làm, ngay cả khi chủ lao động của quý vị nói rằng việc đó 
là bắt buộc hoặc quý vị chỉ mặc quần áo này ở nơi 
làm việc. 

‘Quần áo thông thường’ là quần áo mà mọi người mặc 
mỗi ngày bất kể họ làm nghề gì, ví dụ: quần jean, 
quần áo của giới người làm ăn và áo thun.

Bảo hộ Lao động 
 Quý vị có thể xin khoản khấu trừ cho quần áo quý vị 

mặc để bảo vệ mình tránh khỏi nguy cơ thực sự và có thể 
bị bệnh tật hoặc thương tích tại nơi làm việc. Quần áo 
bảo hộ phải có tính năng hoặc chức năng bảo vệ và có 
thể bao gồm: 

• áo màu an toàn 

• ủng bảo hộ, đồ bảo hộ liền quần hoặc tạp dề 

• quần áo chống cháy 

• giày y tá chống trượt. 

Dành riêng cho nghề nghiệp 
 Quý vị có thể xin khoản khấu trừ cho quần áo xác 

định quý vị thuộc một nghề nghiệp cụ thể – ví dụ: quần 
ca-rô của đầu bếp. 

Đồng phục bắt buộc 
 Quý vị có thể xin khoản khấu trừ cho bộ đồng phục 

bắt buộc xác định quý vị là nhân viên của một tổ chức. 

Nhưng chủ lao động quý vị phải bắt buộc nhân viên mặc 
đồng phục này thông qua thỏa thuận hoặc chính sách tại 
nơi làm việc được thực thi nghiêm ngặt.

Đồng phục không bắt buộc 
 Quý vị không thể xin khấu trừ cho đồng phục làm 

việc không bắt buộc trừ khi chủ lao động của quý vị đã 
đăng ký thiết kế đồng phục với Sổ bộ Đăng ký Quần áo 
Lao động được Phê duyệt và quý vị mặc đồng phục đó 
tại nơi làm việc.

Giặt ủi và sửa quần áo
 Quý vị có thể xin khoản khấu trừ cho chi phí giặt và 

sửa quần áo làm việc nếu đó là quần áo bảo hộ, quần áo 
dành riêng cho nghề nghiệp, đồng phục bắt buộc hoặc 
đồng phục không bắt buộc đã đăng ký.  

Cơ sở hợp lý để tính toán xin trừ thuế cho giặt ủi của 
quý vị là: 

• $1 mỗi lần giặt máy nếu đồ trong máy chỉ là quần áo 
liên quan đến công việc 

• 50c mỗi lần giặt máy nếu quý vị giặt quần áo cá nhân 
chung với quần áo làm việc. 

Quý vị sẽ phải trình bày cách quý vị tính toán khoản 
xin trừ thuế. 

 Quý vị có thể xin khoản khấu trừ chi phí thực tế mà 
quý vị phải gánh chịu khi giặt khô và sửa quần áo làm 
việc trong các danh mục này.

 Đây chỉ là bản tóm tắt khái quát.  
Để có thêm thông tin hãy truy cập  
ato.gov.au/clothingandlaundry hoặc nói chuyện 
với chuyên gia thuế có đăng ký.
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http://ato.gov.au/clothingandlaundry

